ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 декабря 2023 г. N 604

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА
ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ,

В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ НЕЗАВИСИМО
ОТ ИХ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫХ ФОРМ И ПОДЧИНЕННОСТИ

Правительство Новгородской области постановляет:

1. Внести изменения в Порядок организации отдыха детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации, в организациях отдыха детей и их оздоровления независимо от их
организационно-правовых форм и подчиненности, утвержденный постановлением Правительства
Новгородской области от 01.06.2018 N 254:

1.1. В пункте 2.1:

1.1.1. Дополнить двенадцатый абзац словами "(далее специальная военная операция)";

1.1.2. Исключить в тринадцатом абзаце слова "на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики начиная с 24 февраля 2022 года, а также на
территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года";

1.1.3. Изложить четырнадцатый абзац в редакции:

"дети, в том числе пасынки и падчерицы, военнослужащих войск национальной гвардии
Российской Федерации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы на срок
до одного года (краткосрочный контракт) с войсками национальной гвардии Российской
Федерации, направленных для прохождения военной службы в зону действия специальной
военной операции и в приграничные территории субъектов Российской Федерации, прилегающие к
районам проведения специальной военной операции, через Управление Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской Федерации по Новгородской области (далее
военнослужащий Росгвардии);";

1.1.4. Дополнить абзацами следующего содержания:

"дети, в том числе пасынки и падчерицы, граждан, призванных на военную службу, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии, командированных сотрудников, военнослужащих Росгвардии,
погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции и на
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения
специальной военной операции, умерших после увольнения с военной службы (службы, работы),
если смерть таких лиц наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученных ими при выполнении задач в ходе специальной военной операции
(далее погибшие (умершие) участники специальной военной операции);

дети, в том числе пасынки и падчерицы, ветеранов боевых действий, которым установлена
инвалидность I группы вследствие военной травмы (далее инвалиды боевых действий).";

1.2. В пункте 2.2:

1.2.1. Изложить седьмой абзац в редакции:

"копию документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства (месту пребывания)
ребенка на территории Новгородской области (за исключением случая обращения организации
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или когда в паспорте,
удостоверяющем личность ребенка, достигшего возраста 14 лет, имеется отметка о регистрации
по месту жительства);";

1.2.2. Дополнить после девятого абзаца абзацем следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100360
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100361
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100362
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100303
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100265
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100267

2

"для детей-инвалидов - копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности,
выдаваемой федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы;";

1.2.3. Изложить двенадцатый, семнадцатый абзацы в редакции:

"для детей из малоимущих семей - справку о признании семьи малоимущей (одиноко
проживающего гражданина малоимущим), выданную областным учреждением, осуществляющим
полномочия по предоставлению социальных выплат, не ранее чем за один месяц до дня ее
представления в государственную организацию социального обслуживания;";

"для детей командированных сотрудников, военнослужащих Росгвардии - копию документа,
подтверждающего нахождение родителя ребенка в служебной командировке в зоне действия
специальной военной операции и в приграничных территориях субъектов Российской Федерации,
прилегающих к районам проведения специальной военной операции;";

1.2.4. Дополнить после семнадцатого абзаца абзацами следующего содержания:

"для детей погибших (умерших) участников специальной военной операции - копию
свидетельства о смерти погибшего (умершего) участника специальной военной операции,
являющегося родителем ребенка, и копию справки (извещения) о его гибели (смерти) при
выполнении задач в ходе специальной военной операции или копию заключения военно-
врачебной комиссии о причинной связи увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
приведших к смерти погибшего (умершего) участника специальной военной операции,
являющегося родителем ребенка (в случае смерти после увольнения с военной службы (службы,
работы), если смерть такого лица наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученных им при выполнении задач в ходе специальной военной операции);

для детей инвалидов боевых действий - копию удостоверения ветерана боевых действий,
копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности I группы вследствие военной
травмы, выдаваемой федеральным государственным учреждением медико-социальной
экспертизы;";

1.2.5. Изложить девятнадцатый абзац в редакции:

"для пасынков и падчериц командированных сотрудников, военнослужащих Росгвардии -
копию документа, подтверждающего нахождение отчима или мачехи ребенка в служебной
командировке в зоне действия специальной военной операции и в приграничных территориях
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной
операции, копию свидетельства о заключении брака родителя ребенка с гражданином,
относящимся к названным категориям;";

1.2.6. Дополнить после девятнадцатого абзаца абзацами следующего содержания:

"для пасынков и падчериц погибших (умерших) участников специальной военной операции -
копию свидетельства о смерти погибшего (умершего) участника специальной военной операции,
являющегося отчимом или мачехой ребенка, копию справки (извещения) о его гибели (смерти) при
выполнении задач в ходе специальной военной операции или копию заключения военно-
врачебной комиссии о причинной связи увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
приведших к смерти погибшего (умершего) участника специальной военной операции,
являющегося отчимом или мачехой ребенка (в случае смерти после увольнения с военной службы
(службы, работы), если смерть такого лица наступила вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных им при выполнении задач в ходе специальной военной
операции), и копию свидетельства о заключении брака родителя ребенка с гражданином,
относящимся к названным категориям;

для пасынков и падчериц инвалидов боевых действий - копию удостоверения ветерана
боевых действий, копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности I группы
вследствие военной травмы, выдаваемой федеральным государственным учреждением медико-
социальной экспертизы, копию свидетельства о заключении брака родителя ребенка с
гражданином, относящимся к названной категории.";

1.2.7. Исключить двадцатый - двадцать шестой абзацы;

1.3. Исключить в пятом абзаце пункта 2.3 слова ", за исключением документов, получаемых
путем межведомственного запроса";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100270
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100365
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100365
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100367
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100367
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100304
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100276
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100063

3

1.4. Изложить подпункт 2.4.1 в редакции:

"2.4.1. Организует приобретение путевок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля
2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" за
счет средств областного бюджета на реализацию мероприятия комплекса процессных
мероприятий "Организация отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации"
направления (подпрограммы) "Предоставление социальной помощи, мер социальной поддержки
гражданам, проживающим на территории Новгородской области" государственной программы
Новгородской области "Социальная поддержка граждан в Новгородской области";";

1.5. Дополнить подпункт 2.4.2 словами ", погибших (умерших) участников специальной
военной операции, инвалидов боевых действий";

1.6. В подпункте 2.5.1:

1.6.1. Дополнить второй абзац словами ", погибших (умерших) участников специальной
военной операции, инвалидов боевых действий";

1.6.2. Дополнить третий абзац после слов "военнослужащих Росгвардии" словами ",
погибших (умерших) участников специальной военной операции, инвалидов боевых действий";

1.7. В пункте 3.2:

1.7.1. Изложить шестой абзац в редакции:

"копию документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства (месту пребывания)
ребенка на территории Новгородской области (за исключением случаев, когда в паспорте,
удостоверяющем личность ребенка, достигшего возраста 14 лет, имеется отметка о регистрации
по месту жительства);";

1.7.2. Дополнить после шестого абзаца абзацем следующего содержания:

"копию справки, подтверждающей факт установления ребенку инвалидности, выдаваемой
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы.";

1.7.3. Исключить восьмой - одиннадцатый абзацы;

1.8. Исключить в третьем абзаце пункта 3.5 слова ", за исключением документов,
получаемых путем межведомственного запроса".

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

3. Опубликовать постановление на "Официальном интернет-портале правовой информации"
(www.pravo.gov.ru).

Губернатор Новгородской области
А.С.НИКИТИН

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100277
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453967
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100371
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100372
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100373
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100328
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100283
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100283
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100285
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100288
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106244&dst=100102